

**KẾ HOẠCH
Khắc phục tình trạng học sinh bỏ học**

Căn cứ Báo cáo tổng kết năm 2022 và triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND huyện Kon Rẫy.

Để từng bước khắc phục tình trạng học sinh bỏ học. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá, làm rõ trách nhiệm, rút kinh nghiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan trong việc để xảy ra những tồn tại, hạn chế về tình trạng học sinh bỏ học trong quá trình quản lý, thực hiện nhiệm vụ; đồng thời có Kế hoạch phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số học sinh, nâng cao chất lượng dạy và học đảm bảo theo quy định.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC

1. Tồn tại

Trong năm học 2021 - 2022 toàn ngành có 40/8798 học sinh bỏ học. Trong đó gồm: 10 học sinh bậc Tiểu học (10 học sinh DTTS), 02 học sinh bậc THCS (02 học sinh DTTS, 13 học sinh bậc THPT (13 học sinh DTTS), 15 học sinh GDTX (15 học sinh DTTS) chiếm tỷ lệ 0,45%.

2. Nguyên nhân

Điều kiện kinh tế gia đình của một số học sinh còn gặp nhiều khó khăn. Có nhóm học sinh bỏ học rơi vào gia đình cha mẹ đi làm xa ở cho ông, bà nên thiếu sự quan tâm, chăm sóc. Có nhóm học sinh bỏ học rơi vào thời gian mùa vụ (các em nghỉ học để phụ giúp gia đình thu hoạch lúa, sắn (mỳ), ...). Một bộ phận nhóm nhỏ bỏ học đi làm thuê ở các quán ăn, quán cà phê, hoặc các quán tạp hóa ở địa phương và ở nơi khác. Một bộ phận gia đình vẫn còn có nhà ở trong nương rẫy thường đưa con em đi theo nên các con đi lại học tập gặp nhiều khó khăn...

Một số địa phương thiếu sự quan tâm, nhắc nhở, tạo điều kiện cho con em đến trường...

3. Biện pháp khắc phục

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn nâng cao vai trò trách nhiệm trong công tác tuyên truyền vận động học sinh ra lớp; nâng cao vai trò hiệu quả của ban, tổ vận động học sinh bỏ học trên địa bàn mình phụ trách.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường THPT Chu Văn An, trường PTDTNT huyện Kon Rẫy và Trung tâm GDTX-GDNN phối hợp tốt với chính quyền địa phương, các phòng, ban, ngành đoàn thể, hội cha mẹ học sinh để thực

hiện tốt công tác vận động và duy trì sĩ số học sinh ở các trường học đảm bảo tốt công tác duy trì sĩ số học sinh, nâng cao chất lượng dạy và học tại trường.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các hoạt động giáo dục và chăm sóc giáo dục trẻ, học sinh ở các trường bán trú để tạo điều kiện cho học sinh ở xa trường có điều kiện ở bán trú tiếp tục học tập buổi chiều, hỗ trợ học sinh khó khăn về chỗ ở, về vật chất để duy trì tốt sĩ số học sinh.

- Tăng cường công tác phân luồng học sinh, tổ chức phụ đạo, dạy 2 buổi/ngày để nâng cao chất lượng học tập của học sinh là người DTTS, học sinh yếu kém; thường xuyên tổ chức các hoạt động ngoại khóa, TDTT để học sinh được vui chơi, hòa nhập với tập thể và phát triển toàn diện thể chất.

- Tiếp tục công tác đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá nhằm đánh giá toàn diện chất lượng học tập của học sinh, phát huy tính tích cực chủ động của học sinh trong học tập để từ đó nâng cao chất lượng học tập.

- Tranh thủ các nguồn kinh phí, nguồn học bổng, nguồn hỗ trợ của các nhà từ thiện, hảo tâm giúp đỡ cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường học tập.

- Tham mưu tổ chức điểm mô hình “Bán trú dân nuôi”; tranh thủ các nguồn lực từ địa phương, từ phụ huynh học sinh để hỗ trợ quyên góp thêm về vật chất, lương thực, trang thiết bị học tập của học sinh, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh học tập theo mô hình “Bán trú dân nuôi” để khắc phục tình trạng nghỉ học, bỏ học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để phân công trách nhiệm đến từng cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý triển khai các nhiệm vụ nêu trên bảo đảm theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Có trách nhiệm phối hợp các địa phương, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch, hạn chế học sinh hay vắng học, không để tình trạng học sinh bỏ học trong năm học.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục tình trạng học sinh vắng học, bỏ học của Ủy ban nhân dân huyện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu